(9) *Si autem duorum unus est magis conjunctus et alter magis indigens non potest universali regula determinari cui sit subveniendum; quia sunt diversi gradus et indigentiae et propinquitatis: sed hoc requirit prudentis judicium.* — *Summa Th.*, q. XXXI, a. 3 ad 1.

(10) *Si tamen adeo sit evidens et urgens necessitas, ut manifestum sit instanti necessitati de rebus occurrentibus esse subveniendum (puta cum imminet personae periculum et aliter subveniri non potest), tunc licite potest aliquis ex rebus alienis suae necessitati subvenire, sive manifeste sive occulte sublatis.* — SANTO TOMÁS: *Summa Th.*, 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. LXVI, a. 7.

(11) *Nen habet rationem furti proprie loquendo, quia per talem necessitatem efficitur suum id, quod quis accipit ad sustentandam propriam vitam.* — *Ibid ad 2.* «Además en tal caso se la debe de justicia, y como la premura no le da tiempo para recurrir a la autoridad, por eso el pobre puede coger por sí lo necesario: es excepción que confirma la regla antes dada.»

(12) *Hujusmodi necessari terminus, observa Santo Tomás, non est in indivisibili constitutus. Sed multis additis, non potest judicari esse ultra tale necessarium; et multis sublatis, adhuc remanet, unde possit convenienter aliquis vitam transigere, secundum proprium statum.* — *Summa Th.*, 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. XXXII, a. 6.

(13) *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* — S. JOANNIS, III, 17.

(14) *Hoc mandatum habemus a Deo ut, qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.* — *Ibid.* 21.

(15) *Ratio diligendi proximum, Deus est... Idem specie actus est, quo diligitur Deus et quo diligitur proximus.* — *Summa Th.*, 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. XXV, a. 1.

(16) *Vae vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram.* — LUCAE, VI, 24.

(17) *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum coelorum.* — MATTHAEI, XIX, 24.

(18) *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* — LUCAE, XVI, 9.

(19) *Bona est... eleemosyna magis, quam thesauros auri recondere.* — TOBIAE, XII, 8-9.

(20) «Entiéndanse las amenazas contra los ricos, tomadas en general, contra los que no son pobres de espíritu, ni emplean, como Dios manda, sus riquezas; y las promesas a los pobres, para los que lo son también de espíritu.»

tado en términos expresos. En el capítulo XXV de San Mateo nos describe el juicio que hará, al fin del mundo, de los buenos y de los malos, y dice que, volviéndose a los primeros, les dirá: «Venid, benditos de mi Padre, y poseed el Reino que os está aparejado, porque tuve hambre y me disteis de comer; tuve sed y me disteis de beber; estaba desnudo y me vestisteis; enfermo, y me visitasteis.» Dirán los justos, llenos de asombro: «¿Cuándo, Señor, te vimos en tal estado y te prestamos esos servicios?» Entonces Cristo añadirá: «En verdad os digo que todo cuanto hicisteis al menor de estos mis hermanos a mi lo hicisteis» (21). Concepto sublimísimo que Dios sólo, venido a la naturaleza humana que tomó para tratar con los hombres, podía introducir en el mundo. A esta luz desaparecen como sombras de la mente del rico todas las cavilaciones del egoísmo. Abrasele el corazón y no sólo halla ya fácilmente lo superfluo, sino que hasta se quita de lo que le es necesario. Cristo es quien tiene hambre en la persona del pobre hambriento; Cristo está desnudo en el pobre a quien falta ves-